

Hòn Quản, ngày 24 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện.

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ tư, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022.

I. Kết quả chủ yếu:

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng và là năm bản lề thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021 - 2025. Dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy; sự giám sát, hỗ trợ của HĐND huyện; sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam huyện; sự đồng thuận của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể nhân dân; sự nỗ lực của cấp ủy, chính quyền các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân; 6 tháng đầu năm 2022 tuy vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng với tinh thần vượt khó, quyết tâm cao, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành chủ động, linh hoạt, vừa duy trì thành quả phòng chống dịch Covid-19, vừa đẩy mạnh phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, trong đó chú trọng tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, xây dựng chính quyền điện tử, xây dựng bộ máy kỷ cương, liêm chính, hành động, phục vụ, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi; củng cố quốc phòng - an ninh và đảm bảo trật tự an toàn xã hội nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục tăng trưởng phát triển; nhiều chỉ tiêu chủ yếu đạt cao theo tiến độ đề ra.

1. Về triển khai thực hiện các chủ trương của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện.

- Ngay từ đầu năm, trên cơ sở Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và các Nghị quyết về phân bổ dự toán ngân sách, kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời ban hành Quyết định và tổ chức Hội nghị triển khai giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 đến tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện để triển khai thực hiện.

- Bám sát theo Chương trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục



thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022, UBND huyện đã cụ thể hóa thành các Kế hoạch hành động của UBND huyện để tổ chức triển khai thực hiện; trong đó chủ động chỉ đạo các cấp, các ngành và UBND các xã, thị trấn tập trung cao độ, với quyết tâm chính trị cao, tập trung phát triển kinh tế, thu ngân sách; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường sản xuất kinh doanh thuận lợi cho các tổ chức và người dân...

- Các Nghị quyết khác đã được HĐND huyện thông qua tại kỳ họp cuối năm 2021 đã được các ngành, các cấp nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương

- UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và các thành viên UBND huyện luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Phát huy vai trò, trí tuệ tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng thành viên UBND huyện, đặc biệt là vai trò của Chủ tịch UBND huyện, duy trì sự thống nhất, đoàn kết, minh bạch trong thực hiện nhiệm vụ. Chủ động, trách nhiệm trong giải quyết công việc theo đúng phạm vi thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn được giao; nắm chắc tình hình, chủ động, quyết liệt, linh hoạt và sáng tạo trong điều hành, vừa kịp thời chỉ đạo xử lý những vấn đề phát sinh, vừa tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, ban hành nhiều kế hoạch, giải pháp phù hợp với yêu cầu thực tế nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tích cực đổi mới, hiện đại hóa phương thức làm việc; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Mọi hoạt động của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, thành viên UBND huyện đều chấp hành nghiêm sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy, tuân thủ quy định pháp luật và Quy chế làm việc của UBND huyện. Đối với những vấn đề có tác động lớn, ảnh hưởng đến nhiều mặt của đời sống xã hội, đều được đưa ra thảo luận, thống nhất trong lãnh đạo UBND huyện trước khi báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện cho chủ trương thực hiện. Đối với các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, Chủ tịch UBND huyện đều kịp thời báo cáo, thỏa thuận với Thường trực HĐND huyện để thống nhất giải quyết và báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp gần nhất. Đồng thời, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, định kỳ hàng tuần, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đều tổ chức giao ban, hội ý để thông tin, thảo luận những vấn đề quan trọng, liên quan đến nhiều lĩnh vực nhằm thống nhất trong lãnh đạo, điều hành.

- Chủ tịch UBND huyện và từng thành viên UBND huyện đã nghiêm túc xem xét, trả lời các kiến nghị của cử tri do Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể chuyên đến.

3. Về thực hiện Chương trình làm việc và các nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

- UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và các thành viên UBND huyện giải quyết công việc theo đúng Quy chế làm việc của UBND huyện. Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra theo các Nghị quyết của Huyện ủy, của HĐND huyện chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, phân công trách nhiệm cụ thể. Từng Ủy viên UBND huyện tham gia có trách nhiệm trong việc nghiên cứu, đề xuất, thảo luận, cho ý kiến và cùng tập thể quyết định các nội dung công việc đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Đồng thời đề cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan chuyên môn với tư cách là người đứng đầu, chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực được phân công theo quy định gắn với tăng cường trách nhiệm tham gia công việc chung của UBND huyện; chủ động nắm bắt thông tin dư luận xã hội quan tâm, kịp thời chỉ đạo xác minh, xử lý; tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân qua tiếp xúc cử tri, các buổi tiếp công dân định kỳ... thể hiện rõ tinh thần cầu thị, phục vụ người dân, doanh nghiệp, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân với chính quyền, tạo sự đồng thuận xã hội trong việc tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2022 đã đề ra.

- Xác định việc nắm chắc tình hình thực tiễn, sâu sát cơ sở là một trong những phương thức chỉ đạo, điều hành quan trọng, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã thực hiện nhiều chuyến công tác thị sát tình hình cơ sở và làm việc với các địa phương; bên cạnh đó, thường xuyên chủ trì họp để kịp thời xem xét, giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ. Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành hơn 2.848 văn bản giải quyết công việc của UBND huyện, trong đó ban hành: 1.090 Công văn, 800 Quyết định các loại, 120 Báo cáo, 165 Kế hoạch, 110 Tờ trình... và kiểm tra, xử lý hơn 6.150 văn bản đến của các cơ quan, đơn vị để chỉ đạo, giải quyết các vấn đề cụ thể theo thẩm quyền.

- Công tác tổ chức phiên họp của UBND huyện được thực hiện đúng Quy chế, bảo đảm hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện được thông suốt.

4. Về công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội:

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã bám sát các định hướng, giải pháp trong Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2022 của Huyện ủy, HĐND huyện và Nghị quyết số 01/NQ-CP, 02/NQ-CP của Chính phủ để chỉ đạo điều hành thực hiện, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, cũng như quan tâm thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, phục hồi phát triển kinh tế trong điều kiện bình thường mới. Trong đó:

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn tính mạng người dân, đồng thời thích ứng với trạng thái “Bình thường mới”, đẩy mạnh phục hồi và phát triển kinh tế.

- Thu ngân sách huyện ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 270 tỷ đồng, đạt 100,3% dự toán UBND tỉnh giao (dự toán UBND tỉnh giao là 269 tỷ đồng), đạt 80,59% dự toán HĐND huyện thông qua (dự toán HĐND huyện thông qua là 335 tỷ đồng) và bằng 129,46% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi ngân sách huyện ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 240,679 tỷ đồng, đạt 37,63% dự toán UBND tỉnh giao (dự toán UBND tỉnh giao là 639,599 tỷ đồng) và đạt 35,68% dự toán HĐND huyện thông qua (dự toán HĐND huyện thông qua là 674,599 tỷ đồng) và bằng 88% so với cùng kỳ năm 2021, trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản ước giải ngân hết tháng 6 là 70,951 tỷ đồng, đạt 16,4% kế hoạch vốn giao

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp – xây dựng (giá cố định năm 2010) trong 6 tháng đầu năm ước đạt 513 tỷ đồng, đạt 47,9% so với chỉ tiêu nghị quyết năm 2022; đạt 115,28% so với cùng kỳ năm 2021.

- Thành lập được 02 HTX (01 HTX và 01 Hội quán) đạt 66,67% chỉ tiêu; thành lập mới là 32 doanh nghiệp, đạt 53,33% so với chỉ tiêu;

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới toàn huyện thực hiện đạt trung bình 18,06/19 tiêu chí (*tăng 0,4 tiêu chí so với năm 2021*). Ước 6 tháng đầu năm toàn huyện đã thực hiện được 17,86/19 tiêu chí, đạt 50% so với kế hoạch.

- Tỷ lệ người dân sử dụng được sử dụng điện lưới quốc gia và tỷ lệ độ che phủ rừng và cây lâu năm đều vượt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

- Lĩnh vực giáo dục và đào tạo tiếp tục đạt nhiều kết quả tốt, các trường học thực hiện các phương án phòng chống dịch Covid -19 cho học sinh khi trở lại trường, tổ chức tốt việc thi học sinh giỏi cấp huyện tuyển chọn và ôn luyện học sinh giỏi cấp tỉnh kết quả đạt 51 em, đứng thứ 5/11 huyện, thị. Chỉ đạo 100% trường học tổ chức thi học kỳ II, các trường học hoàn thành tổ chức Tổng kết năm học đúng thời gian quy định, kết quả: trên 80% học sinh cấp Tiểu học và THCS xếp loại học lực từ trung bình trở lên, không có học sinh xếp loại hạnh kiểm yếu. Tăng cường chỉ đạo các trường học Triển khai thực hiện xây dựng trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch đề ra. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THCS và tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo theo yêu cầu.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 xây dựng kịch bản phòng, chống dịch trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần, triển khai các hoạt động chống dịch được kịp thời. Thực hiện tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 các đợt theo đúng kế hoạch được giao, số ca nhiễm mới giảm. Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được tăng cường, công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm thường xuyên; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại tuyến huyện và tuyến xã. Tổ chức tiêm chủng an toàn theo quy định của Bộ Y tế và không xảy ra tai biến trong tiêm chủng. Tổng số trẻ dưới 1 tuổi được miễn dịch đầy đủ ước thực hiện 680 trẻ, đạt tỷ lệ 48,1%, tăng 12,6% so với cùng kỳ năm 2021.

- Lao động, việc làm, giảm nghèo bền vững và chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt; Tổ chức thăm, chúc tết, tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, các đối tượng chính sách, người có

công; Thực hiện tốt công tác vận động hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng bảo trợ xã hội, học viên đang cai nghiện ma túy tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh, đối tượng hưu trí, mất sức, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Các hoạt động văn hóa – thông tin đáp ứng nhu cầu người dân, kịp thời phản ánh các sự kiện và tình hình về kinh tế, chính trị, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh của địa phương. Triển khai Kế hoạch hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Tổ chức lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022. Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thành Đại hội thể dục, thể thao năm 2021 và Tổ chức thành công Đại hội TDTT huyện Hớn Quản lần thứ VI, năm 2021;

- Xác định công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số theo Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Tỉnh ủy là để phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn; 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã tổ chức nhiều cuộc họp về chuyển đổi số; ban hành Kế hoạch về triển khai chiến dịch cao điểm 92 ngày đêm “Nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Chính quyền số” từ ngày 01/6/2022 đến ngày 31/8/2022, thành lập tổ công nghệ số cộng đồng đến các xã, thị trấn và ấp, sóc, khu phố.

- Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh được chú trọng, triển khai có hiệu quả các kế hoạch, biện pháp bảo vệ chính trị, bảo đảm an ninh nội bộ. An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, có nhiều chuyển biến tích cực, kết quả các mặt công tác đều đạt chỉ tiêu đề ra. Chủ động, kịp thời đấu tranh, phát hiện và giải quyết những bức xúc, không để hình thành điểm nóng trên địa bàn.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: Chủ tịch UBND huyện tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ lãnh đạo trực tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định; kịp thời ghi nhận và chỉ đạo giải quyết những kiến nghị, phản ánh, bức xúc của nhân dân, các ngành thường xuyên nắm tình hình, vận động, ngăn chặn các hoạt động khiếu kiện đông người, vượt cấp; công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm; tỷ lệ giải quyết đơn thư các loại thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện được quan tâm giải quyết đúng quy định; Công tác phòng, chống tham nhũng được tập trung chỉ đạo, 6 tháng đầu năm chưa phát hiện vụ việc nào có biểu hiện tham nhũng.

5. Về phối hợp công tác với Thường trực HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể huyện.

- UBND huyện phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể nhân dân nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội.

- Trong các cuộc họp UBND huyện để bàn về các giải pháp điều hành kinh tế - xã hội, UBND huyện đều mời đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể có liên quan tham gia trao đổi, thảo luận, đóng góp ý kiến để tìm ra giải pháp thiết thực, hiệu quả nhất.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các thành viên UBND huyện đã nghiêm túc sắp xếp thời gian và tham gia các buổi tiếp xúc cử tri theo chương trình đề ra; đồng thời, tích cực thực hiện chế độ tiếp công dân định kỳ cũng như tổ chức đối thoại với các hộ dân liên quan đến một số nội dung phức tạp, kéo dài, góp phần ổn định tình hình, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Lãnh đạo UBND huyện và các Ủy viên UBND huyện đã trả lời nghiêm túc các chất vấn của Đại biểu HĐND huyện và kiến nghị của cử tri; báo cáo, giải trình đầy đủ các vấn đề theo yêu cầu của HĐND huyện.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

UBND huyện, lãnh đạo UBND huyện luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trước Huyện ủy, HĐND huyện và Nhân dân trong huyện, chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện; luôn đoàn kết, thống nhất, chung sức, đồng lòng vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tích cực đổi mới, sáng tạo, năng động, quyết liệt trong quản lý, điều hành; thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của UBND huyện. Trong quản lý, điều hành, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và các Ủy viên UBND huyện luôn phát huy vai trò, trí tuệ của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng Ủy viên UBND huyện, đặc biệt là vai trò của Chủ tịch UBND huyện, chủ động nắm chắc tình hình, vừa chỉ đạo xử lý kịp thời, nhạy bén những vấn đề phát sinh, vừa tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm. Tích cực cải cách, hiện đại hóa phương thức làm việc; tăng cường sâu sát địa phương, cơ sở, tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe ý kiến người dân, doanh nghiệp; chủ động tham mưu, đề xuất và kịp thời ban hành nhiều giải pháp, chính sách đúng đắn, quan trọng, đáp ứng yêu cầu quản lý và thực tiễn.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Bên cạnh những kết quả đạt được, huyện Hớn Quản còn những khó khăn, hạn chế, cần tập trung khắc phục để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong thời gian tới, đó là:

- Trách nhiệm của một số cơ quan trong phối hợp xử lý công việc chung chưa cao; có lúc còn chưa chặt chẽ, chậm trễ trong tham gia ý kiến, đề xuất một số trường hợp còn chưa rõ quan điểm, chưa chú trọng đánh giá kỹ lưỡng, toàn diện tác động của chính sách; chưa chủ động phối hợp trao đổi, giải trình để xử lý những vấn đề còn có ý kiến khác nhau.

- Việc giải quyết thủ tục hành chính về đất đai thuộc thẩm quyền cấp huyện còn một số hồ sơ chậm trễ. Nguyên nhân: do năm 2021 dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài, thực hiện giãn cách xã hội và đầu năm 2022 do sốt đất nên số lượng hồ sơ tăng khá nhiều, nhưng nguồn nhân lực mỏng, địa bàn huyện rộng

nên đôi lúc chưa đáp ứng kịp thời yêu cầu công việc.

- Một số Trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền đồng ý cho tái sử dụng nước thải chăn nuôi sau khi xử lý dùng vào mục đích tưới tiêu. Tuy nhiên, hiện nay chưa có văn bản quy định về khu vực được sử dụng nước thải chăn nuôi để tưới tiêu nên khó khăn cho công tác quản lý của địa phương, nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt là ô nhiễm nguồn nước sinh hoạt là rất cao. Nguyên nhân là ý thức về bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản trong một bộ phận nhân dân còn hạn chế, nhiều cơ sở, đơn vị chỉ chú trọng đến tăng trưởng kinh tế mà ít quan tâm đến việc bảo vệ môi trường; Lực lượng cán bộ thanh, kiểm tra môi trường, hoạt động khoáng sản còn mỏng, hành lang pháp lý còn bất cập. Chế tài xử phạt chưa đầy đủ, mức xử phạt thấp, tính răn đe chưa cao.

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp. Nguyên nhân: công tác lập thủ tục đầu tư thực hiện dự án chưa đảm bảo theo quy định; công tác BT-GPMB còn chậm, do đơn giá bồi thường thấp so với giá đất thị trường hiện tại và công tác phối hợp giữa chủ đầu tư, đơn vị được giao nhiệm vụ BT-GPMB với các đơn vị có liên quan còn chưa tốt trong việc vận động người dân nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng thi công.

Tồn tại, hạn chế nêu trên ngoài nguyên nhân khách quan, còn có nguyên nhân chủ quan như: Một số cơ quan, địa phương còn chưa chủ động về phương pháp quản lý điều hành và kết quả thực hiện nhiệm vụ; thiếu quyết liệt, chưa tích cực thay đổi, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan và UBND các xã, thị trấn thiếu chặt chẽ; công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan còn thiếu quyết liệt; việc thực thi trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức có lúc, có nơi còn lỏng lẻo, chưa nghiêm.

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022.

UBND huyện yêu cầu các Thành viên UBND huyện, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức trách, nhiệm vụ của mình, tổ chức khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2021, 6 tháng đầu năm 2022 để công tác chỉ đạo, điều hành chuyển biến tích cực hơn, thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 với mức phấn đấu cao nhất và tập trung các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện. Tập trung thực hiện hiệu quả kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời xây dựng các giải pháp đảm bảo phù hợp với thực tế và khả thi trong tổ chức thực hiện; trọng tâm là tiếp tục hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh; thúc đẩy xuất khẩu, tiêu dùng nội địa, đẩy mạnh đầu tư, phát huy tối đa các nguồn lực cho phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.

2. Đè cao trách nhiệm cá nhân và nêu gương của người đứng đầu; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải làm hết trách nhiệm tham mưu, khi đề xuất phải có quan điểm, phương án xử lý rõ ràng, không né tránh. Phát huy tính chủ động, trách nhiệm, sáng tạo của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Chủ động liên hệ, làm việc với sở ngành tỉnh để triển

khai kịp thời, có hiệu quả giải quyết các khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình quản lý, điều hành.

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm khắc phục sự yếu kém, chậm trễ, thiếu trách nhiệm, né tránh trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật, thực thi công vụ, cấp dưới phải phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành quyết định của cấp trên.

4. Thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức; tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, gây mất an ninh trật tự. Tiếp tục tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao đến kết quả cuối cùng, bảo đảm mọi nhiệm vụ giao phải được thực hiện, không bị bỏ sót hoặc chỉ thực hiện mang tính đối phó, đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng.

5. Chú trọng và ứng dụng công nghệ thông tin; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính để đáp ứng yêu cầu quản lý theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số.

6. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức và hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước theo hướng hiệu lực, hiệu quả. Từng cán bộ, công chức, viên chức nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, nâng cao đạo đức công vụ, tinh chuyên nghiệp trong thực thi công vụ, không để công việc bị chậm trễ, đam bảo hiệu lực, hiệu quả.

UBND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./ mgs

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT, UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng ban chuyên môn;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(các khối);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Kim Oanh